
Elektronický informačný
BULLETIN			    � 2024

11



Radnica, Ul. Dr Herza 240/1, 984 01 Lučenec, Slovakia

00421/47/4331513	 europedirect@lucenec.sk	 www.edlucenec.eu

XII. ročník      November 2024 2

SLÁVNOSTNÉ ODOVZDÁVANIE CIEN FOTOGRAFICKEJ 
SÚŤAŽE „ČO NÁM PRINIESLA EÚ?“

PREDNÁŠKA NA TÉMU BUDÚCNOSTI EURÓPSKEHO PARLAMENTU 
A EÚ NA STREDNEJ ZDRAVOTNÍCKEJ ŠKOLE V LUČENCI

AKTIVITY ED LUČENEC

Dňa 6.11.2024 boli na Radnici v Lučenci sláv-
nostne odovzdané ceny pre víťazov fotografickej 
súťaže „Čo nám priniesla EÚ?“, ktorú organizova-
lo Europe Direct Lučenec v spolupráci s mestom 
Lučenec. Cieľom súťaže bolo podnietiť širokú 
verejnosť, aby prostredníctvom fotografie vy-
jadrila svoj názor aké výhody a nevýhody nám 
prinieslo 20. výročie vstupu SR do EÚ. Podujatie 
nadväzovalo na opatrenia prijaté v nadväznosti 
na Konferenciu o budúcnosti Európy.

Odborná porota, v zložení Marta Antalo-
vá, Ján Šnúrik, Marcel Mižúr, stanovila nasle-
dovné poradie víťazov:
1. miesto – Mária Ďuricová s názvom fotogra-

fie: EÚ = skúsenosti, zážitky pre mladých
2. miesto – Jozef Bablena s názvom fotogra-

fie: Nový život pre Ožďanský tunel
3. miesto – Sára Ostrolucká s názvom foto-

grafie: Erasmus + mi dal neskutočné mož-
nosti a zážitky
Ďakujeme všetkým za zaslané fotografie, ví-

ťazom srdečne blahoželáme a porote ďakujeme 
za objektívne hodnotenie.

Fotografie boli vystavené vo foajé pred cen-
trom Europe Direct Lučenec na Radnici v Lu-
čenci a boli sprístupnené pre verejnosť do kon-
ca novembra 2024.

Dňa 19.11.2024 malo naše centrum Euro-
pe Direct Lučenec prednášku na Strednej 
zdravotníckej školy Lučenec, kde sme pred 
študentmi 3. ročníka prezentovali aktivity 
ED Lučenec, úlohy a fungovanie Európskeho 
parlamentu a tiež sme sa zamerali na budúc-
nosť Európskeho parlamentu a EÚ.

Prednáška bola interaktívna a študenti 
si mohli vyjadriť svoj názor, prostredníc-
tvom platformy SLIDO, aké témy by sa mali 
v budúcnosti riešiť v EÚ. Na záver sme pre 
študentov pripravili kvíz cez Kahoot, kde si 
zmerali študenti svoje sily v znalostiach tý-
kajúcich sa Európskeho parlamentu. Najši-
kovnejší študenti získali upomienkové pred-
mety Europe Direct Lučenec.

Ďakujeme strednej škole za prejavený záu-
jem a študentom za aktívnu účasť.
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OPERAČNÝ SYSTÉM IPADOS SPOLOČNOSTI APPLE MUSÍ SPĹŇAŤ 
VŠETKY PRÍSLUŠNÉ POVINNOSTI PODĽA AKTU O DIGITÁLNYCH TRHOCH

KOMISIA A VNÚTROŠTÁTNE ORGÁNY VYZÝVAJÚ TEMU, ABY 
DODRŽIAVALA PRÁVNE PREDPISY EÚ NA OCHRANU SPOTREBITEĽA

EURÓPSKY DEŇ ROVNOSTI ODMEŇOVANIA

NOVINKY Z EÚ

Spoločnosť Apple musí zabezpečiť, aby jej 
operačný systém iPadOS dodržiaval všetky 
príslušné povinnosti podľa aktu o digitálnych 
trhoch (DMA). V apríli 2024 Komisia doplnila 
iPadOS spoločnosti Apple na zoznam základ-
ných platformových služieb, v prípade kto-
rých je spoločnosť Apple označená za strážcu 
prístupu. Apple musí okrem iného umožniť 
používateľom nastaviť predvolený webový 
prehliadač podľa vlastného výberu na iPadOS, 
umožniť alternatívne obchody s aplikáciami 
vo svojom operačnom systéme a umožniť, aby 
doplnkové zariadenia, ako sú slúchadlá a inte-
ligentné perá, mali účinný prístup k funkciám 
iPadOS. Spoločnosť Apple uverejnila 1. novem-

Po koordinovanom vyšetrovaní na európ-
skej úrovni Európska komisia a sieť pre spo-
luprácu v oblasti ochrany spotrebiteľa (CPC) 
upozornili online trhovisko Temu na viaceré 
praktiky na jeho platforme, ktoré sú v rozpo-
re s právom EÚ na ochranu spotrebiteľa. Sieť 
CPC nariadila spoločnosti Temu, aby zosúladi-
la svoje praktiky s príslušnými predpismi EÚ. 
Temu zostáva predmetom ďalšieho vyšetrova-
nia a bola požiadaná o poskytnutie dodatoč-
ných informácií sieti CPC. Európska komisia 
spustila formálne konanie voči Temu podľa 
aktu o digitálnych službách (DSA). Toto kona-
nie a spoločné presadzovacie opatrenia siete 

Ženy v Európskej únii stále zarábajú menej 
ako muži, pričom priemerný rozdiel v odme-
ňovaní žien a mužov v EÚ dosahuje už tretí 
rok po sebe približne 13 %. To znamená, že keď 
muž zarobí euro, žena zarobí len 87 centov. 
Európsky deň rovnosti odmeňovania tento 
rok pripadol na 15. novembra. Od tohto dňa do 
konca roka budú totiž ženy v EÚ obrazne pra-
covať zadarmo. Podpredsedníčka pre hodnoty 
a transparentnosť Věra Jourová, komisár pre 
pracovné miesta a sociálne práva Nicolas Sch-
mit a komisárka pre rovnosť Helena Dalliová 
vydali spoločné vyhlásenie.

bra aj správu o dodržiavaní predpisov, v kto-
rej podrobne opísala opatrenia, ktoré prijala 
pre iPadOS na dosiahnutie súladu s aktom 
o digitálnych trhoch. Verejná verzia správy je 
dostupná na webovej stránke Komisie pre akt 
o digitálnych trhoch. Komisia teraz dôklad-
ne posúdi, či sú opatrenia prijaté pre iPadOS 
účinné pri plnení povinností vyplývajúcich 
z aktu o digitálnych trhoch. Posúdenie Komi-
sie bude vychádzať aj z príspevkov zaintere-
sovaných strán. Ak Komisia dospeje k záveru, 
že riešenia spoločnosti Apple nie sú v súlade 
s aktom o digitálnych trhoch, Komisia prijme 
formálne opatrenia na presadzovanie, ako sa 
predpokladá v akte o digitálnych trhoch.

CPC sa vzájomne dopĺňajú s cieľom zabezpe-
čiť bezpečné a dôveryhodné online prostredie, 
kde sú práva spotrebiteľov v Európe plne chrá-
nené. Spoločnosť Temu má teraz jeden mesiac 

na reakciu na zistenia siete CPC a na predlo-
ženie záväzkov, ktoré sa budú vzťahovať na 
identifikované problémy v oblasti spotrebiteľ-
ského práva. V závislosti od odpovede Temu 
môže sieť CPC začať dialóg so spoločnosťou. 
Ak Temu neodstráni zistené nedostatky, ktoré 
identifikovala sieť CPC, vnútroštátne orgány 
môžu prijať opatrenia na vynútenie súladu. 
Tieto opatrenia môžu zahŕňať aj uvalenie 
sankcií vo výške percentuálneho podielu z roč-
ného obratu spoločnosti Temu v dotknutých 
členských štátoch. To však nevylučuje právo-
moc vnútroštátnych orgánov podniknúť ďalšie 
kroky v prebiehajúcich konaniach.
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ROZPOČET EÚ NA ROK 2025: PRESADZOVANIE POLITICKÝCH 
PRIORÍT A RIEŠENIE KRÍZ

KOMISIA OPÄTOVNE POTVRDZUJE SVOJU TRVALÚ PODPORU 
UKRAJINE A JEJ ĽUDU PO 1000 DŇOCH VOJNY

TAKMER 5 MILIÁRD EUR V RÁMCI PROGRAMU ERASMUS+ NA PODPORU 
VZDELÁVANIA V ZAHRANIČÍ A SPOLUPRÁCE V OBLASTI VZDELÁVANIA, 
ODBORNEJ PRÍPRAVY, MLÁDEŽE A ŠPORTU V ROKU 2025

Európska komisia víta dohodu 
medzi Európskym parlamentom 
a Radou o ročnom rozpočte EÚ 
na rok 2025. Rozpočet EÚ umožní 
plniť si politické záväzky, počnúc 
zmenami dohodnutými v rámci 
revízie viacročného finančného 
rámca v polovici trvania. Rozpo-
čet EÚ na rok 2025 bude pred-
stavovať sumu 199,4 miliardy 
eur. Poskytne financie na podpo-
ru kľúčových politických cieľov 
EÚ a riešenie naliehavých kríz na 

19. novembra 2024 bol 1000. 
deň, odkedy Rusko začalo svoju 
nevyprovokovanú a neodôvodne-
nú vojenskú agresiu voči Ukrajine. 
Od začiatku rozsiahlej invázie EÚ 
a  jej členské štáty zmobilizovali 
bezprecedentnú hospodársku, hu-
manitárnu a vojenskú pomoc Ukra-
jine a Ukrajincom v celkovej výške 

V roku 2025 sa z programu EÚ 
Erasmus+ podporia vzdelávacie 
výmeny v zahraničí a partnerstvá 
spolupráce v oblasti vzdeláva-
nia, odbornej prípravy, mládeže 
a športu sumou približne 5 mili-
árd eur. Komisia uverejnila výzvu 
na predkladanie návrhov v rámci 
programu Erasmus+ 2025, ktorá 
predstavuje 6,5 % zvýšenie fi-
nancovania v porovnaní s minu-
lým rokom. Dopyt po programe 
Erasmus+ s viac ako 16 miliónmi 
účastníkov od jeho spustenia 
v  roku 1987 naďalej rastie. Naďa-
lej sa rozširuje aj z hľadiska prí-
stupu a začlenenia jednotlivcov 

NOVINKY Z EÚ

domácej pôde, počnúc podporou 
členských štátov, ktoré postihli 
nedávne povodne. Z rozpočtu 
sa naďalej budú financovať hlav-
né programy, ako sú Horizont 
Európa a Erasmus+. Toto je nad 
rámec revízie stropov viacročné-
ho finančného rámca, ktorá bola 
vôbec prvýkrát schválená začiat-
kom tohto roka a ktorá poskytu-
je  silnú a predvídateľnú podporu 
Ukrajine, posilnené financovanie 
na podporu európskej konkuren-

cieschopnosti prostredníctvom 
platformy strategických tech-
nológií pre Európu (STEP), ako 

aj riešenie dôsledkov krízy na 
Blízkom východe či migračných 
tlakov.

približne 124 miliárd eur. 
Poskytli sme ochranu 4 mi-
liónom ľudí, ktorí utiekli 
pred vojnou, viedli medzi-
národné úsilie o podporu 
zvrchovanosti, bezpečnosti 
a obnovy Ukrajiny, ako aj 
o  vyvodenie zodpovednos-
ti voči Rusku. Zaviedli sme 

súbor ďalekosiahlych sankcií voči 
Rusku a jeho vedeniu. Viac infor-
mácií o  podpore a solidarite EÚ 
s Ukrajinou a jej obyvateľmi nájde-
te na tejto webovej stránke a v in-
formačnom prehľade. Vyhlásenie 
predsedníčky Komisie Ursuly von 
der Leyenovej k 1000 dňom ukrajin-
ského odporu si môžete prečítať tu.

s  nedostatkom príležitostí. Toto 
zameranie je v súlade s nedávno 
prijatým odporúčaním Rady o Eu-
rópe v pohybe, v ktorom sa stano-
vujú ambiciózne ciele na zvýšenie 
mobility a účasti, najmä v prípa-
de nedostatočne zastúpených 
skupín. Okrem toho program 
Erasmus+ podporuje rôzne mo-

dely spolupráce. Erasmus+ bude 
zohrávať kľúčovú úlohu pri pre-
sadzovaní koncepcie európskeho 
diplomu, podpore automatic-
kého cezhraničného uznávania 
vzdelávacích kvalifikácií a posil-
ňovaní spolupráce medzi inšti-
túciami vysokoškolského vzdelá-
vania. Program Erasmus+ svojou 
podporou vzdelávacích výmen 
a spolupráce pripravuje pôdu pre 
integrovanejší európsky vzdelá-
vací systém. Program Erasmus+ 
bude ďalej podporovať ukrajinský 
vzdelávací systém, ako aj vzdelá-
vajúce sa osoby a pedagógov na 
Ukrajine alebo tých, ktorí utiekli 

do EÚ. V  roku 2023 sa z progra-
mu Erasmus+ financovala aj tlač a 
dodanie 500 000 učebníc v ukra-
jinskom jazyku. V tomto roku bolo 
školám na Ukrajine poskytnutých 
ďalších 1 milión kníh o umení a in-
formatike. Tretia séria je napláno-
vaná na školský rok 2025 – 2026. 
V súlade s prioritnými oblasťami 
načrtnutými v  programe Eras-
mus+ na roky 2021 – 2027 bude 
výzva podporovať širokú škálu 
projektov zameraných na podpo-
ru sociálneho začlenenia, zelenej 
a digitálnej transformácie a účas-
ti mladých ľudí na demokratickom 
živote.
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